
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
 

N.   158 
 

Del 
 

19/11/2024 
 

Responsabile del Servizio : FAVRE ELISA 
 

 
OGGETTO : 
 
"AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADINE INTERNE E DELL’AREA ESTERNA 
ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL COMUNE DI PONTBOSET - 
CUP D87H24003000006 - CIG B441C11420".- 
 

 
 
 

 L’anno 2024, addì diciannove, del mese di novembre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Oggetto: "AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADINE INTERNE E DELL’AREA ESTERNA 
ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL COMUNE DI PONTBOSET - 
CUP D87H24003000006 - CIG B441C11420".- 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 49 del 14.12.2017; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET"; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.04.2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2023; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 06.12.2023 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 20.12.2023 all’oggetto: “Approvazione del documento 
equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa”;   

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05.05.2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 del 13.12.2023 ad oggetto: “Nomina dei 
responsabili dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni 
convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset a far data dal 01.01.2024”, con il quale, tra 
l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata nominata Responsabile dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica 
e privata” costituito tra i Comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset a far data dal 
01.01.2024; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 04.10.2024, l’Amministrazione 
comunale ha stabilito di: 

- avviare le fasi di progettazione necessarie all’avvio dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SENTIERI CAPOLUOGO E AREA PERTINENTE ALL’OSTELLO, NEL 
COMUNE DI PONTBOSET, al fine di ulteriormente incrementare la riqualificazione e 
miglioramento dei villaggi nell’ottica di una maggior attrazione turistica locale; 

- di impiegare l’ulteriore contributo di € 50.000,00 annuo ai sensi dell’art.16 della legge regionale 7 
del 12 giugno 2024, relativo all’annualità 2024, per la copertura del quadro economico dei LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI CAPOLUOGO E AREA PERTINENTE 
ALL’OSTELLO, NEL COMUNE DI PONTBOSET, dando atto che l’importo del quadro 
economico dell’intervento verrà coperto, dai fondi regionali suddetti per € 50.000,00, per la 
differenza per complessivi massimi € 35.000.00 con fondi propri dell’ente derivanti da avanzo 
d’amministrazione (stanziati alla VOCE 20301/88 – anno 2024) e per € 15.000,00 stanziati alla voce 
20301/20 – in competenza nell’esercizio 2025. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che sulla base delle esigenze espresse dall’Amministrazione comunale è stata avviata, con lettera 
di invito prot. 4048 del 18.09.2024, una trattativa diretta esperita sulla piattaforma PLACE-VDA della 
Centrale unica di committenza regionale istituita presso INVA SPA ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DLgs 
36/2023, alla quale è stato invitato l’operatore economico Geom. BOSONETTO MIRKO , con sede in 
Pont-Saint-Martin alla via VIA CADUTI DEL LAVORO, 44, C.F BSNMRK88M29A326E , P.IVA 
IT01145990071 per l’affidamento del SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADINE INTERNE E DELL’AREA 
ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL COMUNE DI PONTBOSET 
CUP D87H24003000006 - CIG B34F2E7D9C, nel rispetto delle tempistiche richieste, ed in particolare: 

- Indagini preliminari; 
- Elaborazione del progetto in fase unica - esecutivo; 
- Direzione dei lavori e contabilità; 
- Redazione del certificato di regolare esecuzione. 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 136 del 15.10.2024, con la 
quale si approvava l’aggiudicazione efficace a favore dell’operatore economico Geom. BOSONETTO 
MIRKO , con sede in Pont-Saint-Martin alla via VIA CADUTI DEL LAVORO, 44, C.F 
BSNMRK88M29A326E , P.IVA IT01145990071, per l’affidamento del SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITÀ PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADINE 
INTERNE E DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI PONTBOSET CUP D87H24003000006 - CIG B34F2E7D9C, secondo le risultanze di gara. 
 
DATO ATTO CHE è stato registrato, alla luce delle risultanze di gara, a favore dell’operatore economico 
Geom. BOSONETTO MIRKO, con sede in Pont-Saint-Martin alla via VIA CADUTI DEL LAVORO, 44, 
C.F BSNMRK88M29A326E, P.IVA IT01145990071, l’impegno di spesa relativo al servizio indicato, come 
segue, nella parte spesa del bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, in competenza 
dell’esercizio 2024:  
- Impegno 83/2024 di € 6.448,09 alla Voce 20301/88 relativo al SERVIZIO ATTINENTE 

ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITÀ PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADINE 
INTERNE E DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI PONTBOSET CUP D87H24003000006 - CIG B34F2E7D9C; 

 
RAMMENTATO che il RUP per l’opera in questione è identificato nel Responsabile del Servizio Tecnico, 
nella persona dell’Ing. Elisa FAVRE; 
 
ATTESO che il Geom. BOSONETTO MIRKO, con sede in Pont-Saint-Martin alla via VIA CADUTI DEL 
LAVORO n.44, C.F BSNMRK88M29A326E, P.IVA IT01145990071, ha consegnato il progetto in fase 
unica dei lavori in questione con acquisizione al protocollo n. 4554 in data 19.10.2024, che si compone dei 
seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica – documentazione fotografica; 
- Localizzazione interventi; 
- Intervento n.2; 
- Intervento n.3; 
- Intervento n.5; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Elenco prezzi; 
- Analisi Prezzi; 
- Quadro incidenza percentuale della quantità di manodopera; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto in questione redatto dal RUP in data 22.10.2024 e registrato al 
prot 4587 di pari data; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che all’investimento pubblico è attribuito il CUP D87H24003000006; 
 
ATTESO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 22.10.2024 è stato approvato il progetto in 
fase unica dei " LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADINE INTERNE E 
DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL COMUNE DI 
PONTBOSET - CUP D87H24003000006 ", redatto dal Geom. BOSONETTO MIRKO, con sede in Pont-
Saint-Martin alla via VIA CADUTI DEL LAVORO n.44, C.F BSNMRK88M29A326E, P.IVA 
IT01145990071. 
 
ATTESO CHE il quadro economico dell’intervento che porta ad una spesa complessiva di € 99.443,86, 
dettagliato come segue: 

 
 
ATTESO che l’importo complessivo dell’intervento desunto dal quadro economico di complessivi lordi € 
99.443,86 trova copertura sul bilancio comunale 2024/2025 come segue:  

 Spese tecniche: 
o Impegno 83/2024 di € 6.448,09 alla Voce 20301/88 a favore del Geom. BOSONETTO 

MIRKO, con sede in Pont-Saint-Martin alla via VIA CADUTI DEL LAVORO n.44, C.F 
BSNMRK88M29A326E, P.IVA IT01145990071; 

o Impegno 345/2024 di € 1.446,20 alla Voce 20301/88 a favore dell’Arch. Cristina GAUNA, 
con sede in Vische via Crescentino n.2, CF GNACST81B59L219Q, PIVA 09786000019; 

 Lavori, IVA, somme a disposizione dell’amministrazione per lordi € 92.995,77 alla voce 20301/88; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.147 del 31/10/2024 con la quale 
si dava AVVIO alla procedura di affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADINE INTERNE E DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. 
CAPOLUOGO DEL COMUNE DI PONTBOSET - CUP D87H24003000006, sulla base del progetto in fase 
unica approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 22.10.2024, per un importo dei lavori a 
base d’asta di € 74.040,85, al netto di IVA, e così determinato: 

- Importo soggetto a ribasso d’asta: € 72.879,91; 
- Importo non soggetto a ribasso d’asta: € 1.160,94; 

 
RITENUTO di utilizzare la piattaforma telematica regionale PLACE VDA messa a disposizione da INVA 
SPA, mediante procedura di affidamento diretto previo avviso, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, con 
applicazione del prezzo più basso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che con lettera di invito, prot. 4751 del 31.10.2024 è stato interpellato, mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma PLACE VDA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, con applicazione del prezzo più basso, il seguente operatore economico:  

 
 
RILEVATO che la Ditta ARVAT EDIL DI THOMES ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas 
(C.F./P. IVA 01279630071), è disposta ad eseguire la prestazione in oggetto dietro un corrispettivo netto di 
Euro 73.312,05, oltre IVA 22%, così per complessivi € 89.440,70, applicando uno sconto del 1,00 % 
sull’importo posto a base di gara, calcolato come segue: 

 
 
RITENUTO che l’importo contrattuale a favore della ditta ARVAT EDIL DI THOMES ARVAT S.A.S, con 
sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071), corrisponde a complessivi € 73.312,05, oltre 
IVA 22%, così per complessivi € 89.440,70. 
  
ATTESO che alla procedura di gara è stato attribuito il CIG B441C11420; 
 
CONSTATATO che dalle verifiche ai sensi degli artt. 91 e 99 del D.Lgs. 36/2023 nulla è emerso e pertanto 
può essere dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura di gara in questione; 
 
RITENUTO, alla luce delle risultanze di gara, di registrare i seguenti impegni di spesa assunti alla VOCE 
20301/88 della Parte Spesa del bilancio 2024/2026, in competenza dell’esercizio finanziario 2024, come 
segue: 

• Imp. 386/2024 di € 18.300,00 per lavori a favore dell’operatore ARVAT EDIL DI THOMES 
ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071); 

• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 71.140,70 per lavori a favore dell’operatore ARVAT EDIL DI 
THOMES ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071); 

• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 889,13 per economie da ribasso; 
• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 35,00 per contributo ANAC; 
• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 1.184,65 per incentivo fondo UT; 

  
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo D.U.R.C. 
protocollo INPS_42801524 emesso telematicamente in data 03.10.2024 per la Ditta ARVAT EDIL DI 
THOMES ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071), in scadenza il 
31.01.2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

STABILITO che il contratto verrà formalizzato mediante lettera contrattuale nei termini di legge ed ai sensi 
di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione efficace dei lavori in questione 
all’operatore ARVAT EDIL DI THOMES ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. 
IVA 01279630071); 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI APPROVARE l’aggiudicazione efficace della procedura di affidamento diretto ai sensi dall’art. 50 

del DLgs 36/2023, per i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADINE 
INTERNE E DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI PONTBOSET - CUP D87H24003000006 – CIG B441C11420), alla ditta ARVAT EDIL 
DI THOMES ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071), per 
l’importo contrattuale presunto di € 73.312,05, oltre IVA 22%, così per complessivi € 89.440,70, come 
di seguito riportato: 

 
2) DI AUTORIZZARE fin d’ora la stipula del contratto sotto forma di lettera commerciale; 

 
3) DI REGISTRARE i seguenti impegni di spesa assunti alla alla VOCE 20301/88 della Parte Spesa del 

bilancio 2024/2026, in competenza dell’esercizio finanziario 2024, come segue: 
• Imp. 386/2024 di € 18.300,00 per lavori a favore dell’operatore ARVAT EDIL DI THOMES 

ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071); 
• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 71.140,70 per lavori a favore dell’operatore ARVAT EDIL DI 

THOMES ARVAT S.A.S, con sede in Viale Selve n.4 a Donnas (C.F./P. IVA 01279630071); 
• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 889,13 per economie da ribasso; 
• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 35,00 per contributo ANAC; 
• Sub. di ex imp. 40/2024 di € 1.184,65 per incentivo fondo UT; 
 

4) DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico – Ing. Elisa 
FAVRE; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, e secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento dei controlli interni ex art. 147 del TUEL; 
 

6) DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 
 

7) DI ATTUARE gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023 e gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

FAVRE ELISA 
 

IMPEGNI 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 Ufficio 

tecnico 

2024 386 10052 20301 20301 88 U.2.02.01.0

9.012 

92.995,77 

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pontboset, lì   19/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


